
1 

 

 

 

COMUNE DI OVODDA 
Provincia di NUORO 

  

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
 

Area Tecnico Manutentiva e di Vigilanza 

 

Registro Generale  N° 63 del 25/03/2019 

Registro di Settore N° 23 

 

OGGETTO: FSC 2014-2020. PROGRAMMA TRIENNALE EDILIZIA SCOLASTICA ISCOL - 

ASSE II RINNOVO DI ARREDI E ATTREZZATURE DEGLI EDIFICI SCOLASTICI. 

DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER PROCEDURA NEGOZIATA CON RDO 

SU SARDEGNACAT - (ART. 36, C. 2, LETT. B) CODICE CONTRATTI. 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 

 

Visto il Decreto del Sindaco n. 03 del 04/01/2016 con il quale si affida la Responsabilità di Servizio dell’Area 
Tecnico-Manutentiva e di Vigilanza al Ing. Soru Massimo, Istruttore Direttivo Tecnico del Comune di Ovodda. 

Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali” e, in 
particolare: 

- l'art. 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa la responsabilità delle procedure 
di gara e l’impegno di spesa e l’art. 109, c. 2, che assegna le funzioni dirigenziali ai responsabili di servizi 
specificamente individuati; 

- l’art. 151, c. 4, il quale stabilisce che le determinazioni che comportano impegni di spesa sono esecutivi con 
l’apposizione, da parte del responsabile del servizio finanziario del visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria; 

- gli articoli 183 e 191, sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa; 

- l’articolo 192, che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrattare per definire il fine, 
l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le modalità di scelta del 
contraente e le ragioni che ne sono alla base; 

- l'art. 147-bis in tema di controlli di regolarità amministrativa e contabile. 

Premesso che con D.G.R. n. 22/47 del 03/05/2017 con cui veniva approvato il programma triennale di edilizia 
scolastica della regione Sardegna, di presa d’atto dei fabbisogni e approvazione del programma operativo annualità 
2017 in cui sono inseriti i progetti di cui le richieste del Comune di Ovodda tra cui l’intervento di cui all’oggetto con 
finanziamento concesso pari a € 100.000 per il rinnovo di arredi e attrezzature dei tre gradi scolastici del comune di 
Ovodda (infanzia primaria, secondaria di primo grado ed). 

Dato atto che sono destinati alle scuole del Comune di Ovodda le seguenti somme: 

INFANZIA la somma di € 20.000 

PRIMARIA la somma di € 50.000 

SECONDARIA DI 1 GRADO la somma di € 30.000 

Visto il progetto redatto dall’Ufficio Tecnico Comunale, ed in collaborazione con l’Istituzione Scolastica, secondo 
quanto disposto dall’art. 3 della sopra citata Determinazione n. 19/59 Rep. n. 120 del 19/12/2017 dell’Unità di 



2 

 

Progetto Regionale, che prevede la fornitura di parte degli arredi necessari e fino alla concorrenza del finanziamento 
disponibile e che prevede il seguente Quadro Economico: 

Forniture e posa in opera  € 79.557,38  

Oneri di sicurezza  € 2.000,00  

Fornitura e Sicurezza € 81.557,38 

Imprevisti  € 500,00  

IVA 22%  € 17.942,62  

Somme a disposizione SA € 18.442,62 

TOTALE   € 100.000,00  

 

Vista la nota prot. n. 3085/2018 del 28/11/2018 con la quale l'Unità di Progetto Regionale Iscol@ ha comunicato il 
parere positivo di coerenza sul progetto presentato in data 27/11/2018 con nota n. 6054; 

Dato Atto che nella programmazione biennale delle forniture e servizi 2019-2020 è stata inserita, nell’anno 2019, la 
previsione della realizzazione dell’opera in oggetto; 

Preso Atto che: 

- l'art. 1 comma 450 della L. 296/2006 s.m.i. prevede che le Amministrazioni statali centrali e periferiche e le altre 
Amministrazioni pubbliche di cui all'art. 1 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, per gli acquisti di beni e servizi di 
importo pari o superiore a mille euro e di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare 
ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione, ovvero al sistema telematico messo a disposizione 
dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure;  

- l'art. 1 comma 449 primo periodo della L. 296/2006 s.m.i. prevede l’obbligo di approvvigionamento utilizzando le 
convenzioni-quadro per tutte le Amministrazioni in esso indicato mentre nel secondo periodo della norma sopra 
indicata è prevista la facoltà per le restanti Amministrazioni pubbliche di cui all'art. 1 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 
165, di ricorrere alle convenzioni CONSIP ovvero di utilizzare i parametri prezzo-qualità come limiti massimi per la 
stipulazione dei contratti;  

- l’art. 37 comma 2 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i. prevede che per gli acquisti di forniture e servizi di importo superiore 
a 40.000,00 euro ed inferiore alla soglia di cui all’art. 35 del sopra richiamato decreto, le Stazioni appaltanti in 
possesso della necessaria qualificazione di cui all’art. 38 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i. procedono mediante l’utilizzo 
autonomo degli strumenti telematici di negoziazione messi a disposizione dalle Centrali di Committenza qualificate; 

Ritenuto che, ai sensi di quanto ammesso dalle disposizioni normative vigenti, sussistono i presupposti per procedere 
alla scelta del contraente mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) del D.Lgs. 18 aprile 2016, 
n. 50 s.m.i. in quanto trattasi di fornitura di beni per un importo superiore a 40 mila euro ed inferiore alla soglia 
comunitaria di cui all’art. 35 del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i. attraverso il Portale SardegnaCAT mediante richiesta di 
offerta (RDO); 

Rilevato che per definire l’elenco degli operatori economici da invitare si procedere preliminarmente alla RDO ad 
indire una RDI (richiesta di informazioni) da svolgere su centrale di committenza SardegnaCAT in cui gli operatori 
interessati presentano la propria candidatura a seguito di un avviso pubblico di indagine di mercato; 

Dato Atto che sono rispettivamente iscritti al bilancio comunale le somme per la realizzazione dell’intervento le 
somme nei rispettivi capitoli indicati nel dispositivo. 

Visti i documenti di gara predisposti: Avviso manifestazione di interesse ed allegato, disciplinare di gara e la relativa 
documentazione da allegare, depositati presso l’ufficio tecnico comunale. 

Ritenuto di procedere all’approvazione degli elaborati progettuali nonché della documentazione di gara. 

Considerato che, in ragione dell’importo dei lavori, si tratta di un appalto sotto soglia comunitaria, ai sensi dell’art. 36 
del D.Lgs. n. 50/2016, il quale prevede al comma 2, lett. b) che l’affidamento di lavori di importo pari o superiore ai 
40.000 € e inferiore ai 150.000 € avvenga mediante procedura negoziata, previa consultazione, ove esistenti, di cinque 
operatori economici individuati tramite indagini di mercato ovvero elenchi di operatori economici, nel rispetto del 
criterio di rotazione degli inviti. 

Dato atto che l’art. 36, comma 6, del D.Lgs citato stabilisce per le stazioni appaltanti la possibilità di procedere 
attraverso un mercato elettronico che consenta acquisti telematici. 

Ritenuto quindi necessario consultare n. 5 operatori economici da individuare tramite indagine di mercato al fine di 
espletare una procedura negoziata tramite portale telematico SARDEGNACAT ai sensi dell’art. 36, comma 2, del 
D.Lgs. n. 50/2016. 



3 

 

Considerato nel rispetto del principio di economicità e di tempestività si ritiene opportuno ricorrere a una procedura 
interamente gestita con sistemi telematici, nel rispetto delle disposizioni di cui al D. Lgs. n. 50/2016 e al D. Lgs. n. 
82/2005 (Codice dell’Amministrazione Digitale) avvalendosi del sistema telematico di e-procurement Sardegna CAT, 
invitando a presentare offerta esclusivamente, in numero sopra indicato, gli operatori economici iscritti alla categoria 
merceologica del presente procedimento, scelti mediante sorteggio automatico del sistema, fermo restando che 
potranno partecipare alla gara solamente i soggetti in possesso dei requisiti generali, di idoneità professionale e di 
qualificazione indicati nel disciplinare di gara. 

Ritenuto altresì di assumere quale criterio di selezione delle offerte quello del criterio dell’offerta economicamente 
più vantaggiosa ai sensi dell’articolo 95, comma 2 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i, in quanto trattasi di forniture 
innovative in relazione alle peculiari caratteristiche dello scopo della missione regionale per cui si ritiene più 
opportuno cercare di massimizzare la funzionalità in termini innovativi per l’Amministrazione; 

Preso Atto che, ai sensi all’art. 51, comma 1 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i., l’acquisizione oggetto di affidamento non 
può essere ulteriormente scomposto in lotti di funzionali o prestazionali in quanto opportuno procedere con un 
unico fornitore anche al fine di adeguare la linea arredi e uniformarne la tipologia nell’ambito della stessa Istituzione 
Scolastica e garantire un unico referente per la gestione e manutenzione futura; 

Visto l’articolo 32 (fasi delle procedure di affidamento), comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i., il quale 
dispone che “prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici 
decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

Visto l’articolo 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., il quale dispone che “la stipulazione dei 
contratti deve essere preceduta da apposta determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche 
amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”; 

Visti i codici: 

CUP (Codice Unico di Progetto): E84F17000450002 

CIG (Codice Identificativo di Gara) 77579563D1 

Rilevato che: 

• l’importo dell’appalto da porre a base di gara è pari ad € 81.557,38; 

• che in relazione all’appalto è stato predisposto, ai sensi dell’art. 26, comma 3 del D.Lgs. n. 81/2008 s.m.i., il 
documento unico di valutazione dei rischi interferenziali (DUVRI); 

• che in relazione al presente appalto il Responsabile del Servizio competente ha verificato il rispetto della 
programmazione dei pagamenti, secondo quanto previsto dall’art. 9, comma 2 della legge n. 102/2009; 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i. il Responsabile Unico del Procedimento per l’appalto 
della fornitura specificata in oggetto è stato individuato nell’Ing. Soru Massimo, in quanto Responsabile del Settore 
Tecnico considerando che lo stesso ha adeguata qualificazione professionale in rapporto all’appalto stesso; 

Considerato che: 

- con il contratto si intende perseguire il fine di dotare gli edifici scolastici di arredi innovativi e funzionali; 

- l’oggetto del contratto è l’acquisizione della fornitura di arredi scolastici per: ARES 0910710224 Scuola infanzia - 
via Dottor Vincenzo Puddu n. 50; ARES 0910710331 - Vico I Sassari n. 10: Scuola primaria (PRIMO PIANO) e 
Scuola secondaria di 1 grado (SECONDO PIANO); 

- il contratto sarà stipulato in forma pubblica o da autenticare; 

- le clausole ritenute essenziali sono contenute negli atti di gara; 

Visto che il competente servizio ha predisposto la documentazione di gara ed i relativi allegati per l’affidamento della 
fornitura specificata in oggetto da attuarsi mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando di 
gara secondo le particolari modalità stabilite dall’art. 36, comma 2 lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i. attraverso il 
portale SardegnaCAT con RdO preceduta da una RDI; 

Preso atto che in base all’importo dell’appalto, la Stazione Appaltante è tenuta al pagamento di € 30,00, quale quota 
contributiva a favore dell'Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture di cui all'art. 1, 
commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266; 

Vista la Legge n. 296/2006; 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 



4 

 

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore; 

Visto il Decreto 19 aprile 2000, n. 145 s.m.i. nella parte ancora in vigore; 

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

Visto il regolamento comunale dei contratti; 

Viste le linee guida ANAC approvate; 

Accertata la regolarità dell’intero procedimento. 

DETERMINA 

Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione, 

1. di procedere all’indizione dell’appalto per la fornitura degli arredi e delle attrezzature finanziato con i fondi 
FSC 2014-2020 - Programma triennale di edilizia scolastica lscol@ - Asse Il “Rinnovo di arredi e attrezzature 
degli edifici scolastici”, mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara ai sensi 
dell’articolo 36, comma 2 lett. b) dell’articolo del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i. mediante ricorso al 
Portale SardegnaCAT con formulazione di RdO, CUP: E84F17000450002, con importo complessivo della 
fornitura ’intervento di € 81.557,38 di cui parte FORNITURA pari a € 79.557,38 e oneri sicurezza di € 
2.000,0 (importi esclusi IVA di legge al 22%), e la relativa documentazione progettuale e di gara, depositata 
presso l’Ufficio Tecnico. Di approvare in tutte le loro parti gli schemi di avviso, della lettera di invito e del 
disciplinare di gara e di tutti i moduli allegati, che si accludono alla presente determinazione per farne parte 
integrante e sostanziale e di stabilire che i requisiti e condizioni di partecipazione sono quelli indicati nei 
predetti atti. 

1. di indire la gara mediante procedura negoziata ai sensi dell’art 36 comma 2 lettera b, con valutazione 
delle offerte secondo il criterio di selezione delle offerte quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa 
ai sensi dell’articolo 95, comma 2 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i, in quanto trattasi di forniture 
innovative in relazione alle peculiari caratteristiche dello scopo della missione regionale per cui si ritiene più 
opportuno cercare di massimizzare la funzionalità in termini innovativi per l’Amministrazione. 

2. di procedere, nel rispetto del criterio di rotazione degli inviti, alla consultazione di n. 5 (cinque) operatori 
economici tramite preliminare indagine di mercato da svolgersi su SardegnaCAT Attraversa una Richiesta 
Informazioni (R.d.I.). 

3. di stabilire che la procedura di gara verrà svolta mediante piattaforma di e-procurement della Regione 
Autonoma della Sardegna SardegnaCAT, attraverso Richiesta di Offerta (R.d.O.) invitando a presentare 
offerta agli operatori economici che hanno presentato manifestazione di interesse e che siano iscritti e attivi, 
obbligatoriamente, alla categoria merceologica ZA24 - Progetto Iscol@ - arredo scolastico, scelti 
mediante sorteggio automatico del sistema, fermo restando che potranno partecipare alla gara solamente i 
soggetti in possesso dei requisiti generali, di idoneità professionale e di qualificazione indicati nel disciplinare 
di gara, e procedere con la gara tramite portale telematico SardegnaCAT. 

4. di stabilire che si procederà all’aggiudicazione anche in caso di un’unica offerta valida e che 
l'amministrazione si riserva in ogni caso di non procedere all'aggiudicazione se nessuna offerta risultasse 
conveniente o idonea in relazione all’oggetto del contratto. 

5. xxxxx 

6. Di fissare un termine non inferiore a 20 (venti) giorni per la ricezione delle manifestazioni di interesse e di 
10 (dieci) giorni per la ricezione delle offerte a decorrere dalla data di invio delle Lettera di Invito. 

7. che, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000: 

-con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: eseguire gli interventi di manutenzione 
straordinaria dell’edificio scolastico ubicato in vico Sassari con codice Ares 0910710331 e sede dell’ordine 
scolastico della Primaria e della Secondaria di 1 grado; 

-l’oggetto del contratto è la fornitura di arredi e attrezzature di cui il progetto per le scuole infanzia, primaria 
e secondaria 1 grado del Comune di Ovodda; 

-le clausole negoziali essenziali sono contenute negli avvisi di Manifestazioni di interesse, nel Disciplinare di 
gara, Capitolato speciale d’appalto, negli elaborati progettuali e nella documentazione di gara. 

8. il contratto in oggetto sarà stipulato, ai sensi e secondo le modalità di cui all’art. 32, comma 14 del D.Lgs. n. 
50/2016. 

9. di nominare Responsabile del procedimento l’ing. Soru Massimo, facente funzioni di RUP in forza della 



5 

 

sua nomina di Responsabile dell’area Tecnica, e che lo stesso dichiara, ai sensi degli artt. 6 bis della Legge n. 
241/1990 e 42 del D.Lgs. n. 50/2016, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure 
potenziale, con l’oggetto del presente provvedimento. 

10. di dare atto che è iscritta al Bilancio dell’ente annualità 2019 al Capitolo seguenti le somme: 

CAP N. Cod Bil Anno  Importo 
3115 4.01.2.0202 2019 45.169,34 
3116 4.01.2.0202 2019 24.830,66 
3123 4.02.2.0202 2019 28.406,68 
3124 4.02.2.0202 2019 1.593,32 

 Totale € 100.000,00 

e che sono gli importo complessivo della fornitura finanziata dalla Regione Autonoma della Sardegna. 

11. di disporre che la presente determinazione, non comportando impegno di spesa, non venga trasmessa al 
responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura 
finanziaria ai sensi dell’art. 183, commi 7, 8 e 9, del D.Lgs. n. 267/2000. 

12. che per il lavoro di cui in oggetto, il codice CIG è 77579563D1 e codice CUP è E84F17000450002 che i 
provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo pretorio online, sul 
profilo internet del Comune di Ovodda, nella sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi degli artt. 23 
del D.Lgs. n. 33/2013 e 29 del D.Lgs. n. 50/2016. 

13. di precisare che avverso il presente provvedimento è possibile presentare ricorso avanti il competente TAR 
Sardegna entro 30 (trenta) giorni dalla data della sua pubblicazione, ai sensi dell’art. 120, comma 2-bis, del 
D.Lgs. n. 104/2010. 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Soru Massimo 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

Ing. Massimo Soru 

 



 

PUBBLICAZIONE 

 

 

La presente determinazione è stata pubblicata in copia all’Albo Pretorio online dell’Ente il 

25/03/2019 e vi rimarrà per 15 giorni. 

 

 

 

 IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA E 

AFFARI GENERALI 

F.to Maccioni Anna Sisinnia 

 

 

 

 

Copia Conforme all’Originale per Uso Amministrativo. 

 

 

Ovodda lì, _____/____/____ IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA E 

AFFARI GENERALI 

F.to Maccioni Anna Sisinnia 

 

Determinazione N. 63 del 25/03/2019 

Area Tecnico Manutentiva e di Vigilanza 


